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Väestön ikääntyessä myös muistisairaiden määrä tulee lisääntymään tulevaisuudessa. 

Muistisairaiden hyvinvointia voidaan tukea esimerkiksi muistisairaille suunnatun 

päivätoiminnan avulla. Tavoitteena voi olla muistisairaan elämänlaadun parantaminen, kotona 

asumisen tukeminen sekä mielekkään toiminnan tarjoaminen. Muistisairaiden päivätoimintaa 

toteuttaessa voidaan hyödyntää erilaisia hyvinvointia ja toimintakykyä tukevia menetelmiä. 

Tässä opinnäytetyössä perehdytään Green Care -menetelmien hyödyntämiseen 

muistisairaiden päivätoiminnassa.  

Opinnäytetyön tarkoituksena on kerätä luotettavaa tietoa Green Care -menetelmistä, joita 

voidaan hyödyntää muistisairaiden päivätoiminnassa. Tavoitteena oli kerätyn tiedon kautta 

luoda opas, jossa on kuvailtuna Green Care -menetelmien soveltuvuus muistisairaiden 

päivätoimintaan. Opas on suunnattu muistisairaiden kanssa työskenteleville sosiaali- ja 

terveysalan ammattilaisille.  

Oppaan sisältö koostuu opinnäytetyötä varten kerätystä teoriatiedosta. Oppaassa kerrotaan 

luonnon hyvinvointivaikutuksista ja Green Care -menetelmistä. Lisäksi oppaassa on tietoutta 

siitä, miten Green Care -toimintaa voidaan käytännössä toteuttaa muistisairaiden 

päivätoiminnassa. Yhteistyökumppanina opinnäytetyössä on Etelä-Pohjanmaan muistiliitto ry, 

jolle valmis opas lähetettiin PDF-muodossa. Lisäksi opas löytyy Theseus-palvelusta.  
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As the population ages, the number of persons with memory disorder will also increase. The 
wellbeing of persons with memory disorder can be supported by day activities for persons with 
memory disorder. The goal may be improving the quality of life of a person with memory 
disorder, supporting living at home, and offering meaningful activities. Various methods that 
support well-being and functional ability can be used in day activities for persons with memory 
disorders. This thesis examines the Green Care methods in day activities for persons with 
memory disorders.  

The purpose of this thesis is to collect reliable information about Green Care methods, that can 
be used in day activities for persons with memory disorder. The target was to create a guide 
based on theoretical data, that includes information about Green Care methods, that can be 
used in practice for persons with memory disorder. The guide is aimed at social and healthcare 
professionals who are working with persons with memory disorders.  

The contents of the guide have been compiled from theoretical data collected for the thesis. 
The guide includes the researched information about the well-being effects of nature, and 
Green Care methods. The guide also includes information about Green Care methods that can 
be used practically for persons with memory disorders. The partner in the thesis is Southern 
Ostrobothnia Memory Association and the completed guide was delivered to them in PDF 
format. The guide is also available on Theseus.  
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1 JOHDANTO 

   

Viimeisen vuosikymmenen aikana Green Care -toimintaa on kehitetty ja tutkittu, jolloin esille 

on noussut tarve saada Green Care -toiminta osaksi sosiaali- terveys- ja kasvatuspalveluja 

(Vaasan yliopisto, 2024). Esimerkiksi ikääntyneille suunnattua Green Care -toimintaa on ke-

hitetty vuosina 2016–2018 toteutetussa Hyvinvointia maatilalta – ikääntyvien päivätoiminta-

mallin kehittäminen ja testaaminen -hankkeessa (Hyvinvointia maatilalta -hanke, i.a.). Idea 

opinnäytetyöhön syntyi halusta päästä kehittämään toiminnallisen opinnäytetyön kautta 

muistisairaille suunnattua Green Care -toimintaa.  

Opinnäytetyön tuotoksena laadin Etelä-Pohjanmaan Muistiyhdistys ry:lle oppaan, jota työn-

tekijät voivat hyödyntää muistisairaiden kanssa työskenneltäessä. Oppaassa on koottuna 

muistisairaiden päivätoimintaan sopivat Green Care -menetelmät ja niiden vaikutukset muis-

tisairaan hyvinvoinnille. Tavoitteena on, että oppaan myötä työntekijöille on helpompaa to-

teuttaa luonto- ja eläinavusteista toimintaa osana muistisairaidenpäivätoimintaa.  Lisäksi ta-

voitteena on lisätä muistisairaiden kanssa työskentelevien tietämystä Green Care -toimin-

nasta ja luonnon hyvinvointivaikutuksista.  

Oppaassa on kuvailtu Green Care -toimintaa, Green Care -menetelmiä ja niiden tuottamia 

hyvinvointivaikutuksia. Lisäksi oppaassa on kuvailtu erilaisia harjoituksia, joita voidaan hyö-

dyntää muistisairaiden kanssa työskenneltäessä. Osaa harjoituksista voidaan hyödyntää 

myös sisätiloissa työskenneltäessä. Oppaaseen valitut harjoitukset ovat muistisairaan hy-

vinvointia tukevia.   
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2 LUONNON HYVINVOINTIVAIKUTUKSET 

 

Green Care -toiminta pohjautuu luonnon hyvinvointivaikutuksiin, joten ymmärrys luonnon hy-

vinvointivaikutuksista on keskeistä toimintaa suunniteltaessa. Myönteiset vaikutukset ihmisen 

hyvinvointiin syntyvät eri aistien yhteistyönä. Kuviossa 1 on elementtejä, jotka vaikuttavat luon-

nosta saadun hyvinvointivaikutuksen syntymiseen. Elementit, kuten erilaiset värit, äänet, hajut 

ja kosketuspinnat, tuottavat ihmiselle aistiärsykkeitä. Esimerkiksi hajut voivat palauttaa erilaisia 

muistoja mieleen ja tuottaa tunne-elämyksiä. Luonto tarjoaa myös erilaisia tilaan liittyviä koke-

muksia ja esteettisiä elämyksiä, kuten vapauden tunnetta, turvallisuuden tunnetta ja koke-

musta lumoutumisesta.   

 

Kuvio 1. Elementit luonnon hyvinvointivaikutusten taustalla (Kahilaniemi & Löf, 2018, s. 9).  

Fyysisen terveyden kannalta on todettu, että jo kymmenien minuuttien luonnossa oleilun ai-

kana ihmisen verenpaine ja syke alentuu (Kuuluvainen & Sarén, 2016, s. 5–17). Ei pidä unoh-

taa fyysistä aktiivisuutta luonnossa, joka vaikuttaa myönteisesti sekä fyysiseen terveyteen, 

psyykkiseen terveyteen että sosiaaliseen kanssakäymiseen. Luonnossa liikkumisen koettuja 

vaikutuksia ovat esimerkiksi fyysisen kunnon paraneminen, stressin lieventyminen, sekä ruo-

kahalun ja unen laadun paraneminen. Lisäksi luonnon epätasaisessa alustassa liikkuminen 

kehittää tasapainoa ja lihasvoimaa. Luontoympäristöllä on koettu olevan vaikutusta myös im-

muunipuolustusjärjestelmän vahvistumiselle (Ylilauri, 2021, s. 6).   



8 

Luonnon psyykkiseen terveyteen vaikuttavat elementit pohjautuvat luonnon elvyttävään vaiku-

tukseen (Kuuluvainen & Sarén, 2016, s. 15). Luonto auttaa ihmistä päästämään negatiivista 

ajatuksista irti, kuten huolista ja murheista (Kuuluvainen & Sarén, 2016, s. 15). Luonnossa 

mieliala kohenee, kun taas stressi, apeus ja hermostuneisuus vähenevät. Lisäksi luontoympä-

ristössä oleskelu voi tuoda turvallisuuden, lumoutumisen ja levollisuuden tunteita. Luonnolla 

on myös myönteisiä vaikutuksia keskittymiskykyyn, uuden oppimiseen ja luovuuden kehittymi-

seen. 

Sosiaalisen terveyden kannalta yhdessä tekeminen luontoympäristössä luo yhteisöllisyyden 

tunnetta ja vahvistaa sosiaalisia vuorovaikutustaitoja (Ylilauri, 2021, s. 4–5). Yhteiset luon-

nossa koetut lumoutumisen tunteet lisäävät myös yhteisöllisyyden tunnetta. Toisaalta luonto 

tarjoaa myös mahdollisuuden säädellä sosiaalista kanssakäymistä, joka ilmenee mahdollisuu-

tena oleilla ja tehdä asioita luontoympäristössä yhdessä tai yksin.  
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3 GREEN CARE -toiminta 

3.1 Green Care -toiminnan historia 

Kansainvälisen Green Care -toiminnan historia ulottuu todella kauas menneisyyteen (Kangas-

niemi & Koivuniemi, 2011, s.8). Jo muinaisessa Egyptissä on mainittu rauhoittavien puutarha-

kävelyiden määräämisestä mieleltään järkkyneille hallitsijoille. Euroopassa mielen hyvinvointiin 

vaikuttavia esteettisiä puutarhoja, sekä ruoan tuottamiseen yhdistyviä puutarhoja oli jo keski-

ajalla erilaisissa sairaaloissa, vankiloissa, orpokodeissa ja luostareissa (Anundi ym., 2016, s. 

23). Merkittävä edistysaskel Green Care -toiminnan kehittymiselle on tapahtunut 1700–1800-

luvulla, jolloin esimerkiksi psykiatrian kehityksen vaikuttajana tunnettu Benjamin Rush toi esille 

puutarhatoiminnan vaikutukset mielenterveysongelmien hoidossa. Vuosien kuluessa puutar-

hatoiminnasta tuli osa psykiatristen hoitolaitosten arkea. Nykypäivänä Green Caresta käyte-

tään maailmalla Green Care -termin lisäksi eri kielisiä termikäännöksiä ja sisarkäsitteitä, joita 

ovat esimerkiksi Care Farming ja Social Farming (Aho ym., 2021, s.6). Eri maissa Green Caren 

määritelmä vaihtelee. Tähän vaikuttaa vahvasti maiden väliset kulttuurilliset erot ja lähtökoh-

dat, joista Green Care -toiminta ja sitä koskeva termistö on lähtenyt kehittymään.  

Myös Suomessa luonnon hyvinvointivaikutuksia on huomioitu hoitotyössä jo vuosikymmeniä 

sitten (Anundi ym., 2016, s. 25). Esimerkiksi useat hoitolaitokset rakennettiin keskelle luontoa, 

kuten Helsingin Lapinlahden sairaala, joka rakennettiin meren rannalle. Lisäksi puutarhatoi-

mintaa ja kuntouttavaa ulkotoimintaa hyödynnettiin Suomessa mielisairaaloissa, päihdehuollon 

yksiköissä, vankiloissa, vanhainkodeissa ja kehitysvammaisten asumisyksiköissä. Mielisairaa-

loissa toiminta väheni jo 1950-luvulla. Syynä toiminnan vähenemiseen oli avohoidon kehitty-

minen sekä uudet markkinoille tulleet psyykelääkkeet. Sen sijaan kehitysvammaisten ja päih-

dehuollon yksiköissä toiminta väheni 2000-luvulla kuntainliittojen lakkauttamisen myötä.   

Suomessa luonnon tarjoamat mahdollisuudet löydettiin uudelleen 2000-luvulla. Esimerkiksi 

vuonna 2009 Maa- ja elintarviketalouden tutkimuskeskus julkaisi selvityksen Green Care – 

Terveyttä ja Hyvinvointia maatilalta, joka vaikutti maatilaympäristössä toteutettavan Green 

Care -toiminnan kehittämiseen (Salovuori, 2014, s.18–21). Varsinainen Green Care -käsite tuli 

Suomessa tietoisuuteen vuonna 2006, ja vuonna 2010 perustettiin valtakunnallisesti toimiva 

Green Care Finland -yhdistys edistämään alalla toimivien tiedonvälitystä ja verkostoitumista 
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(Aho ym., 2021, s.6). Green Care -toiminnan laadunhallintaa on kehitetty esimerkiksi Tervey-

den ja hyvinvoinninlaitos THL:n ja Luonnonvarakeskus Luke:n toimesta.   

3.2 Green Care -toiminnan periaatteet 

Green Care -toiminnan peruselementit ovat luontoperustaisuus (luonto), kokemuksellisuus 

(toiminta) ja osallisuus (yhteisö) (Aho ym., 2021, s.9). Green Care -toiminnassa luontoa hyö-

dynnetään tavoitteellisesti edistämään ja ylläpitämään ihmisen hyvinvointia. Myönteiset vaiku-

tukset hyvinvointiin syntyvät luontoon perustuvia toimintatapoja hyödyntämällä. Tavoitteena on 

järjestää henkilökohtainen, ohjattu luontokokemus asiakkaalle. Lisäksi asiakkaan yksilölliset 

tavoitteet ja tarpeet huomioidaan toimintaa toteuttaessa.   

Green Care -toiminta sopii monille erilaisille asiakasryhmille, joista osalla voi olla erityisen tuen 

tarvetta (Aho ym., 2021, s.11). Toimintaa voidaan järjestää esimerkiksi lasten, nuorten, mie-

lenterveys- ja päihdetyön asiakkaiden ja ikääntyneiden parissa. Huomioon on otettava asiak-

kaan etninen tausta, sekä kulttuurilliset- ja ympäristölliset taustatekijät. Asiakkailla voi olla esi-

merkiksi erilaisia pelkoja ja uskomuksia, jotka on otettava huomioon Green Care -toimintaa 

toteuttaessa.  

3.3 LuontoHoiva ja LuontoVoima  

Green Care -palvelut voidaan jakaa kahteen eri ryhmään, joita ovat LuontoHoiva ja Luonto-

Voima (Aho ym., 2021, s.13).  Sekä LuontoHoivan palveluissa, että LuontoVoiman palveluissa 

Palvelujen tuottajalta vaaditaan tietoutta luonnon hyvinvointivaikutusten syntymekanismeista. 

Lisäksi hänellä täytyy olla taitoja ohjata asiakasta luontoyhteyteen.  

LuontoHoivan palvelut ovat sosiaali- ja terveysalan palveluja, joista vastaavat useimmiten jul-

kinen sektori (Aho ym., 2021, s.13). Palvelut ovat tarkoitettu erityistä tukea tarvitseville asia-

kasryhmille. Tällöin tavoitteena on tukea pitkäjänteisesti asiakkaan terveyttä ja toimintakyvyn 

eri osa-alueita, huomioiden asiakkaalle laadittu hoito- ja palvelusuunnitelma. Palvelujen tuot-

tajalta vaaditaan sosiaali- ja terveysalan koulutusta tai systemaattista yhteistyötä koulutettujen 

toimijoiden kanssa. Lisäksi palvelujen toiminnassa on noudatettava sosiaali- ja terveysalan 

säädöksiä ja lakeja.  
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LuontoVoiman palveluihin kuuluvat ohjatut ja tavoitteelliset luontoperustaiset hyvinvointi ja kas-

vatuspalvelut. Lisäksi LuontoVoima palveluihin voi kuulua ohjatut luontoperustaiset harrastus-

palvelut. Palvelut ovat tarjolla kaikille ihmisille, ja useimmiten asiakas maksaa palvelunsa itse. 

Tavoitteena on asiakkaan yleisen hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen. LuontoVoimaa pal-

veluntuottajalta ei vaadita sosiaali- ja terveysalan koulutusta.   

3.4 Green Care – toiminnan kehittäminen tulevaisuudessa  

Tulevaisuudessa tarvitaan yhä enemmän tietoa Green Care -toiminnan vaikutuksista ja vaikut-

tavuudesta (Ilmarinen ym., 2011, s. 328–329). Tutkimuksien kautta saatu tieto edistäisi Green 

Care -toiminnan uskottavuutta sosiaali-, terveys- ja kasvatuspalveluissa. Seinäjoen ammatti-

korkeakoulu ja Helsingin yliopisto Ruralia – instituutin yhteistyössä toteutetussa Etelä-Pohjan-

maan Green Care – strategia vuosille 2015–2020 – hankkeessa on kuvailtu valtakunnallisia ja 

maakunnallisia Green Care -toiminnan kehittämiskohteita (Aalto ym., 2014, s.5, 20).  Strate-

gian mukaan on neljä erilaista painopistealuetta, joita ovat toiminnan tunnettavuuden lisäämi-

nen, osaamisen vahvistaminen, toimintakonseptien kehittäminen, sekä maaseutuympäristön 

ja ruokaketjun hyödyntäminen Green Care -toiminnassa. Green Care -toiminnan avulla voi-

daan luoda uusia työpaikkoja, varsinkin maaseuduille (Lähdesmäki & Trogen, 2023).  Lisäksi 

se mahdollistaa uusia vaihtoehtoja ja valinnan mahdollisuuksia palveluja käyttäville asiakkaille.  
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4 GREEN CARE – menetelmät  

4.1 Luontoavusteiset menetelmät  

Luontoavusteisissa menetelmissä voidaan hyödyntää esimerkiksi metsää, puutarhaa, tai ve-

sistöä (Aho ym., 2021, s.15). Luontoa voidaan hyödyntää Green Care -toiminnassa myös esi-

merkiksi luonnon materiaalien ja äänten muodossa. Tällöin Green Care -toimintaa voidaan 

hyödyntää myös kaupunkiympäristössä.  

Metsäympäristössä toteutettava Green Care -toiminta tarjoaa laajasti erilaisia mahdollisuuksia 

eri asiakasryhmille (Salovuori, 2014, s.73). Esimerkiksi lasten ja nuorten kanssa työskenneltä-

essä metsäympäristöä voidaan hyödyntää seikkailupedagogiikassa. Toinen esimerkki on Ja-

panissa 1980 – luvulla kehitetty Shinrin-yoku-metsäkylpy, joka on metsässä toteutettava luon-

toterapian menetelmä (Juusola ym., 2016, s.40–41.) Shinrin-yoku-metsäkylvyssä kuljetaan 

noin viisi kilometriä metsäympäristössä, ja tehdään samalla erilaisia mindfulness-harjoituksia.  

Puutarhatoiminta voidaan jaotella terapeuttiseen puutarhatoimintaan, sekä sosiaaliseen puu-

tarhatoimintaan (Green Care Finland Ry, i.a.). Terapeuttisessa puutarhatoiminnassa viherym-

päristön aktiviteetteja hyödynnetään asiakkaan kuntoutustavoitteiden saavuttamiseksi. Puutar-

haa voidaan hyödyntää myös vain oleilemalla viherympäristössä. Pelkästään viherympäris-

tössä oleilu vaikuttaa positiivisesti mielialaan ja kognitiiviseen toimintakykyyn. Lisäksi viherym-

päristössä oleilu vähentää stressiä.  

Vesiympäristössä toteuttavasta Green Care -toiminnasta käytetään myös termiä Blue Care 

(Eskelinen ym., 2019, s.5). Tarkoituksena on termin kautta korostaa vesiympäristön merkitystä. 

Tämän vuoksi päätin opinnäytetyössä käyttää kyseistä termiä.  Blue Care -toiminta voi olla 

esimerkiksi ohjattua kalastusta, josta usein käytetään myös nimitystä Iktyocare.  
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4.2 Eläinavusteiset menetelmät  

Eläinavusteiset menetelmät voidaan jakaa eläinavusteisiin interventioihin ja eläinavusteiseen 

toimintaan (Lipponen & Vehmasto, 2021). Eläinavusteiset interventiot voidaan jakaa kolmeen 

päätyyppiin, joita ovat eläinavusteinen terapia, eläinavusteinen sosiaalityö ja eläinavusteinen 

pedagogiikka. Eläinavusteiseen toimintaan kuuluvat esimerkiksi kaverikoirien vierailut hoitoyk-

siköissä.  

Eläinavusteista terapiaa (animal assisted therapy, AAT) voidaan hyödyntää psykoterapi-

assa, toimintaterapiassa, fysioterapiassa ja puheterapiassa (Lipponen & Vehmasto, 2021).   

Esimerkki eläinavusteisesta terapiasta on hevosavusteinen terapia, jota Suomessa voidaan 

järjestää vaativan lääkinnällisen kuntoutuksen toiminta- tai fysioterapiana. Terapiassa on huo-

mioitava asiakkaan yksilöllinen hoito- ja kuntoutustavoite. Eläinavusteista terapiaa tuottavalla 

on oltava riittävä koulutus. Tämä tarkoittaa, että eläinavusteista terapiaa voi tarjota vain Valvi-

ran hyväksymä psykoterapeutti, toimintaterapeutti, fysioterapeutti ja puheterapeutti (Satakun-

nan ammattikorkeakoulu).  Terapeutin täytyy huomioida terapiaeläimen hyvinvointi ja lisäksi 

terapeutilla täytyy olla taitoa tulkita eläimen elekieltä (Lipponen & Vehmasto, 2021).  Asiakkaan 

ja eläimen turvallisuus on taattava, ja eläimen tarpeet huomioitava. Lisäksi terapeutin valitsema 

eläin täytyy olla asiakkaan yksilöllisiin tavoitteisiin sopiva.  

Eläinavusteinen sosiaalityö (animal assisted social work, AASW) on sosiaalityöntekijän to-

teuttamaa sosiaalityötä, sosiaalista kuntoutusta tai perhetyötä (Lipponen & Vehmasto, 2021). 

Eläinavusteisen sosiaalityön kuuluu olla suunniteltua, tavoitteellista ja dokumentoitua (Lepola, 

2020, s.12). Eläin voi olla toiminnassa aktiivisesti mukana, tai pelkällä olemassaolollaan tuoda 

asiakkaalle rentouttavan tunteen.  

Eläinavusteinen pedagogiikka (animal assisted pedagogy, AAP) on kasvatusalan ammattilai-

sen tuottamaa toimintaa, jossa on erilaisia pedagogisia tavoitteita (Lipponen & Vehmasto, 

2021). Eläinavusteista pedagogiikka toteutetaan useimmiten koirien kanssa esimerkiksi koulu-

ympäristössä (Mäkelä, 2021, s.223–224). Voidaankin puhua koira-avusteisesta pedagogii-

kasta, jonka on havaittu vaikuttavan myönteisesti esimerkiksi oppilaiden empatiaan, lukutai-

toon ja sosiaalisten taitojen kehittymiselle.  
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4.3 Maatilalla tapahtuva Green Care - toiminta 

Maatilalla tapahtuvassa Green Care -toiminnassa maatilaa ja maaseutuympäristöä hyödynne-

tään asiakkaan terveyden ja hyvinvoinnin edistämiseen (Hiltunen ym., 2018, s.6). Kansainvä-

lityksiä nimityksiä toiminnalle ovat Social Farming ja Care Farming. Italiassa Social Farming 

tuli tietoisuuteen jo 1970 – luvulla, kun tarve oli täydentää julkisia sosiaalipalveluja (Ylilauri & 

Yli-Viikari, 2019, s.179). Myös Alankomaissa on käytetty jo 1970-luvulla termiä Care Farm. 

Euroopassa Green Care -toiminta on siis pitkälti perustunut maatila -avusteiseen toimintaan 

(Alén ym., 2015, s.47).  

Maatilalla tapahtuva Green Care -toiminta tarjoaa runsaasti tekemistä erilaisille asiakasryh-

mille (Alén ym., 2015, s.47). Maatilaympäristön lisäksi voidaan hyödyntää maatilalla olevia eläi-

miä, peltoja, puutarhaa ja erilaisia rakennuksia Green Care -toiminnan toteuttamisessa. Toi-

minta voi olla esimerkiksi erilaisille asiakasryhmille suunnattuja vierailuja maatilalle, päivätoi-

mintaa, kuntoutusta, terapiaa tai perhehoitoa.  
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5 MUISTISAIRAAT ASIAKASRYHMÄNÄ 

 

5.1 Yleisimmät muistisairaudet ja niiden oireet 

Yleisin etenevä muistisairaus on Alzheimerin tauti, joka kattaa noin 70 % etenevistä muistisai-

rauksista (Juva, 2021). Kyseessä on etenevä muistisairaus, jonka yleisyys kasvaa voimak-

kaasti iän myötä. Alzheimerin tauti jaotellaan kolmeen muotoon, joita ovat tyypillinen, epätyy-

pillinen ja sekatyyppinen (Hallikainen ym.,2017, s.226, 328–333). Tyypillisen taudin ensimmäi-

siä oireita ovat esimeriksi lähimuistin häiriöt ja uuden oppimisen vaikeudet. Epätyypillisen Al-

zheimerin taudin yleisin muoto on posteriorinen Alzheimerin tauti, jossa oireena on vaikeudet 

nähdyn hahmottamisessa, ilman silmäperäistä syytä. Oireisiin kuuluu yleensä myös muita tie-

donkäsittelyyn liittyviä oireita, kuten lukemiseen liittyviä ongelmia. Kolmanteen Alzheimerin 

taudin muotoon, eli sekatyyppiseen Alzheimerin tautiin liittyy Alzheimerin taudin lisäksi jokin 

muu aivoja rappeuttava sairaus tai aivoverenkierosairaus. Tällöin oireet vaihtelevat toisen ai-

voja rappeuttavan sairauden mukaisesti.  

Toiseksi yleisin etenevä muistisairaus on aivoverenkiertosairauden aiheuttama muistisairaus 

(Hallikainen ym.,2017, s.231–233). Alzheimerin taudin ja aivoverenkiertosairauden aiheutta-

man muistisairauksien lisäksi yleisiä eteneviä muistisairauksia ovat esimerkiksi otsa-ohimoloh-

korappeuma, Lewynkappaletauti, sekä Parkinsonin taudin muistisairaus. Oireet sairauksissa 

vaihtelevat, mutta yhteistä on kognitiivisten toimintojen heikkeneminen.  

5.2 Muistisairauksien vaikutukset toimintakykyyn 

Toimintakyky tarkoittaa ihmisen kykyä selviytyä elämän päivittäisistä toimista ja tehtävistä 

(Muistiliitto ry, 2019, s.9). Toimintakyky voidaan jaotella fyysiseen, psyykkiseen, kognitiiviseen 

ja sosiaaliseen toimintakykyyn. Fyysisellä toimintakyvyllä tarkoitetaan ihmisen kykyä selviytyä 

päivittäisistä perustoiminnoista ja arjen askareista. Psyykkinen toimintakyky kuvastaa ihmisen 

mielenterveyttä ja psyykkistä hyvinvointia, sisältäen esimerkiksi ihmisen mielialan, voimavarat 

ja itseluottamuksen. Kognitiivinen toimintakyky eli tiedonkäsittelykyky sisältää esimerkiksi 

muistin, hahmottamisen, tarkkaavuuden, oppimisen ja ongelmanratkaisun osa-alueet. Sen si-

jaan sosiaalinen toimintakyky sisältää kyvyn toimia ja ilmaista itseään sekä kyvyn olla sosiaa-

lisessa kanssakäymisessä toisten kanssa.  
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Muistisairaus voi vaikuttaa toimintakyvyn eri osa- alueisiin eri tavoin (Muistiliitto ry, 2019, s.9). 

Esimerkiksi muistisairaalla voi fyysinen toimintakyky olla hyvä, mutta kognitiivisen toimintaky-

vyn heikkeneminen vaikuttaa arjen toiminnoista suoriutumiseen. Muistisairaan toimintakykyä 

on syytä arvioida säännöllisesti, sillä muistisairauden tuomat muutokset toimintakykyyn ovat 

yksilöllisiä (Hallikainen ym.,2017, s.100). Tärkeää on huomioida myös positiiviset muutokset, 

kuten vireystilan kohentuminen.  

5.3 Muistisairauksien hoito ja kuntoutus 

Muistisairaan hoito perustuu kerättyyn tietoon muistisairaan ja hänen läheistensä edellytyk-

sistä hyvään elämään, huomioiden sairauden eri vaiheet (Hallikainen ym., 2017, s 8). Tarvitaan 

myös laajaa ammatillista osaamista, joka perustuu tutkimukselliseen näyttöön. Hoidon tavoit-

teena on muistisairaan toimintakyvyn ylläpitäminen, oireiden hidastaminen ja mielekkään elä-

män takaaminen sekä muistisairaalle, että hänen läheisilleen.  

Ikääntyneiden kuntoutus voidaan jakaa akuuttiin, ylläpitävään ja ennaltaehkäisevään kuntou-

tukseen (Autti-Rämö ym.,2022, s.196–199). Akuutilla kuntoutuksella tarkoitetaan pääosin lää-

ketieteellistä kuntoutusta, jolla pyritään palauttamaan ikääntyneen toimintakykyä äkillisen toi-

mintakyvyn heikkenemisen jälkeen. Akuuttia kuntoutusta ovat esimerkiksi aivoinfarktin ja lonk-

kamurtuman jälkeinen kuntoutus. Ylläpitävä kuntoutus on sen sijaan ikääntyneen toimintaky-

vyn heikkenemistä ehkäisevää kuntoutusta. Kuntoutumista edistää ikääntyneen mahdollisuus 

osallistua yhteiskunnan toimintaan, kyvykkyys hoitaa omia asioita, mahdollisuus itsensä kehit-

tämiseen ja ystävien tapaamiseen, sekä itselle merkityksellisistä asioista nauttiminen. Merki-

tyksellisiä asioita voivat olla esimerkiksi luonto, taide ja kulttuuri. Monet ikääntynet edistävätkin 

omaa toimintakykyään osallistumalla omatoimisesti erilaisiin sosiaalisiin aktiviteetteihin ja har-

rastusryhmiin. Myös ennaltaehkäisevä kuntoutus pohjautuu tällaiseen ennaltaehkäisevään toi-

mintaan. Taustalla on tutkimustieto, jonka avulla on saatu tietoa ennaltaehkäisyn ja kuntoutuk-

sen mahdollisuuksista erilaisiin sairauksiin liittyen. Kuntoutuksessa voidaan hyödyntää erilaisia 

keinoja, kuten hyvinvointiteknologiaa, liikuntaa, ravitsemusohjausta ja psykososiaalista ryhmä-

toimintaa.  

Muistisairaan kuntoutusta suunniteltaessa on asiakkaalle tehtävä kokonaisvaltainen arviointi, 

jossa otetaan huomioon muistisairauden vaihe, ulottuvuudet ja seuraukset (Erkinjuntti ym., 

2015, s. 496). Lisäksi huomioon otetaan asiakkaan ja hänen läheistensä voimavarat. Tämän 
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arvioinnin pohjalta laaditaan kuntoutussuunnitelma yhdessä asiakkaan ja hänen läheisensä 

kanssa. Kuntoutussuunnitelman täytyy vastata asiakkaan ja hänen läheistensä tavoitteisiin. 

Muistisairauksien ennaltaehkäisemisessä ja etenevän muistisairaiden eri vaiheissa voidaan 

käyttää laajasti erilaisia kuntoutuksen keinoja.  

5.4 Muistisairaiden päivätoiminta kuntoutuksen tukena 

Muistisairaille suunnattua päivätoimintaa järjestetään useissa eri maissa (Koponen, 2022, 

s.21–22). Päivätoiminnan sisällössä, tavoitteissa, ja aktiviteeteissä on kuitenkin vaihteluja. 

Yleisesti voidaan kuitenkin todeta tavoitteena olevan muistisairaan elämänlaadun parantami-

nen, kotona asumisen tukeminen, sekä mielekkään toiminnan tarjoaminen. Lisäksi päivätoi-

minnan avulla voidaan tukea omaishoitajien jaksamista. Suomessa päivätoimintaa järjestää 

sekä julkinen, yksityinen, että kolmas sektori. Päivätoiminnan saatavuudessa on kuitenkin alu-

eellisia eroja. Esimerkiksi pienillä paikkakunnilla ei välttämättä järjestetä työikäisille muistisai-

raille päivätoimintaa.  

Parhaimmillaan päivätoiminnassa huomioidaan asiakkaan yksilölliset tarpeet, toiveet ja tavoit-

teet (Koponen, 2022, s.21). Päivätoimintaan sisältyy erilaisia aktiviteetteja, jotka tukevat muis-

tisairaan toimintakyvyn eri osa-alueita. Aktiviteetit voivat olla esimerkiksi erilaisia liikuntaharjoi-

tuksia, kognitiivisia harjoituksia ja arkisissa toiminnoissa ohjaamista. Toiminta on usein ryhmä-

muotoista, jolloin toiminta tarjoaa muistisairaalle mahdollisuuden osallistumiseen, sosiaaliseen 

kanssakäymiseen ja vertaistukeen muiden muistisairaiden kanssa.   
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6 LUONTOAVUSTEISET MENETELMÄT MUISTISAIRAIDEN PÄIVÄTOI-

MINNASSA 

 

6.1 Metsä ympäristönä muistisairaiden päivätoiminnassa 

Metsä tarjoaa paljon mahdollisuuksia erilaisien asiakasryhmien kanssa työskenneltäessä, ku-

ten patikointia, laavuilua, liikuntaharjoituksia tai ruoanlaittoa metsäympäristössä (Salovuori, 

2024, s.74). Muistisairaan päivätoiminnassa voidaan hyödyntää myös pienimuotoista toimin-

taa. Sienestäminen, marjastus, kahvihetki nuotiolla ja rauhallinen patikointi ovat hyviä esimerk-

kejä siitä, miten metsää voidaan hyödyntää ympäristönä muistisairaan päivätoiminnassa. 

Muistitoimintoja voidaan aktivoida esimerkiksi muistelemalla puiden nimiä (Kulmala, 2019, s. 

285). Lisäksi metsän epätasainen alusta mahdollistaa erilaiset tasapainoharjoittelut.  

Metsäympäristössä toteutettu päivätoiminta voi vaikuttaa merkittävästi muistisairaan hyvin-

vointiin. Jo pelkkä metsäympäristössä oleskelu alentaa verenpainetta, vahvistaa solujen im-

muunipuolustusjärjestelmää, ja vaikuttaa positiivisesti mielialaan (Juusola ym., 2016, s.40). Li-

säksi keskeistä on stressitilanteista elpyminen (Savonen ym., 2017, s.7). Elpymisellä tarkoite-

taan esimerkiksi ajatusten selkiytymistä, arjen murheiden unohtamista, sekä rauhoittumista. 

Rauhallisessa metsäympäristössä levoton mieli rauhoittuu. Se miten ihminen kokee metsäym-

päristön vaikutuksen, riippuu monen asian yhteisvaikutuksesta. Kokemukseen vaikuttavat esi-

merkiksi metsäympäristön koettu esteettisyys, kiinnostavuus, ilman puhtaus, hiljaisuus, ja läm-

pötila. 

Muistisairaiden metsäympäristössä toteutuvassa päivätoiminnassa on otettava huomioon, 

onko päivätoimintaan valitussa metsässä asiakkaiden mahdollisuus liikkua turvallisesti (Aho 

ym., 2021, s.34). Mahdolliset riskit tulee arvioida, ja tehdä suunnitelma niiden välttämiseksi. 

Etukäteen tulee suunnitella osallistujien määrä, sekä mahdolliset rajoitteet, apuvälineet ja oh-

jauksen tarve. Luontoa ei saa roskata, ja jokamiehenoikeuksia- ja velvollisuuksia on noudatet-

tava.  
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6.2 Puutarhatoiminta muistisairaiden päivätoiminnassa. 

Muistisairaan päivätoiminnassa voidaan hyödyntää esimerkiksi terapeuttista puutarhatoimin-

taa, jossa puutarhan aktiviteetteja hyödynnetään kuntoutussuunnitelmassa laadittujen tavoit-

teiden saavuttamiseksi (Green Care Finland ry, i.a.). Tavoitteet voivat liittyä esimerkiksi arjessa 

selviytymiseen ja sosiaalisten taitojen ylläpitämiseen (Salovuori, 2014, s.24). 

Terapeuttisessa puutarhatoiminnassa voidaan esimerkiksi rakentaa aistipuutarha yhdessä 

muistisairaiden kanssa, tai hyödyntää eri vuodenaikoihin sopivia puutarha aktiviteetteja. Tera-

peuttista puutarhatoimintaa voidaan toteuttaa myös pienemmällä mittakaavalla, kuten raken-

tamalla muistisairaan kanssa oma ruukkutarha, jonka kasvua seurataan (Anundi ym., 2016, 

s.118). Pienemmälläkin mittakaavalla toteutettava toiminta tuo muistisairaan arkeen uutta si-

sältöä, joka puolestaan tuo muistoja esiin ja aktivoi keskustelua muistisairaan kanssa.  

Terapeuttisen puutarhatoiminnan hyödyt muistisairaan toimintakykyyn ja hyvinvointiin voidaan 

jaotella puutarhaympäristössä tapahtuvan toiminnan kautta saatuihin hyötyihin, sekä puutar-

haympäristössä olemiseen liittyviin hyötyihin (Green Care Finland ry, i.a).  Jo pelkästään puu-

tarhaympäristössä oleskelu vaikuttaa positiivisesti mielialaan ja kognitiiviseen toimintakykyyn, 

sekä vähentää stressiä. Puutarhatoiminta edellä mainittujen vaikutuksien lisäksi vahvistaa hal-

linnan tunnetta, ja identiteettiä. Lisäksi puutarhaympäristössä ulkoilu ja toimintaan osallistumi-

nen kohottavat mielialaa ja fyysistä kuntoa, sekä parantavat unenlaatua ja keskittymiskykyä.   

Puutarhatoiminnan toteuttamisessa tulee ottaa huomioon tilan esteettömyys, ohjauksen tarve 

ja mahdolliset apuvälineet (Aho ym., 2021, s.34). Toimintaa toteuttavalla täytyy olla tietoutta 

siitä, mitkä kasveista ovat myrkyllisiä tai erityisen allergisoivia. Lisäksi asiakkaiden allergiat 

tulee olla jo etukäteen selvitetty. Asiakkailla tulee olla toimintaan soveltuvat vaatteet ja suoja-

varusteet, kuten kengät ja käsineet.  
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6.3 Blue Care – toiminta muistisairaiden päivätoiminnassa 

Vesiympäristöä voidaan hyödyntää muistisairaan päivätoiminnassa esimerkiksi iktyocare:n 

muodossa (Satakunnan ammattikorkeakoulu, i.a.). Iktyocare tarkoittaa vesiympäristön ja ka-

lastuksen hyödyntämistä työskenneltäessä erilaisien asiakasryhmien parissa. Kuntouttavan ja 

aktivoivan toiminnan lisäksi tavoitteena voi olla elämyksien luominen. Iktyocare voi sisältää 

erilaisia   kalastukseen liittyviä toimintoja, kuten mato-ongintaa, kalanbongausta ja kalankäsit-

telyä. Blue Care -toimintaa voidaan toteuttaa myös pienimuotoisesti, kuten katselemalla mai-

semia rannalla, tai järjestämällä ryhmämuotoista liikuntaa vesiympäristössä. 

Vesiympäristön hyvinvointivaikutukset perustuvat vesiympäristön koettuun esteettisyyteen 

(Eskelinen ym., 2019, s.10). Vesiympäristön vaikutus voi olla sekä aktivoiva, että rauhoittava. 

Kuten aiemmin mainitulla metsäympäristöllä, myös vesiympäristöllä on samankaltaisia hyvin-

vointivaikutuksia, kuten elpyminen, virkistyminen, mielialan paraneminen, verenpaineen ale-

neminen, sekä stressin lieventyminen. Vesiympäristö voi myös tuoda muistisairaalle ikäänty-

neelle erilaisia muistoja mieleen, esimerkiksi soutuveneilyyn, uimiseen ja kalastukseen liittyen.  

Muistisairaiden ikääntyneiden Blue Care -toimintaa suunniteltaessa on huomioitava vesiympä-

ristön turvallisuus, sekä mahdolliset riskitekijät (Eskelinen ym., 2019, s.21). Esimerkiksi hukku-

misriski on aina olemassa, kun työskennellään vesiympäristössä. Tärkeää on suunnitella tar-

kasti, miten riskeiltä voidaan välttyä. Onko työntekijällä riittävästi osaamista toteuttaa Blue Care 

-toimintaa muistisairaiden ikääntyneiden parissa? Onko osallistujien määrä ja mahdolliset ra-

joitteet huomioitu toimintaa suunniteltaessa? Osallistujilla tulee olla myös tarvittavat varusteet 

käytössä, kuten säänmukaiset vaatteet ja aurinkolasit.  
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7 ELÄINAVUSTEISET MENETELMÄT MUISTISAIRAIDEN PÄIVÄTOI-

MINNASSA 

 

Muistisairaiden päivätoiminnassa voidaan järjestää eläinavusteista toimintaa (Animal Assisted 

Activity, AAA), kuten erilaisia eläinvierailuja (Hallikainen ym., 2019, s.135). Esimerkki 

eläinavusteisesta toiminnasta on Kennelliiton kaverikoiratoiminta, joka on eläinvierailuja tarjoa-

vaa vapaaehtoistoimintaa. Toiminnan kautta on mahdollisuus saada päivätoimintaan säännöl-

lisiä koiran ja ohjaajan vierailuja. Tällöin muistisairaat saavat katsella ja silitellä koiria. Eläinvie-

railuissa voidaan hyödyntää myös muita eläimiä, kuten kissoja, alpakoita ja hevosia.  

Monella muistisairaalla on kokemusta eläimistä, ja niiden hoitamisesta (Hallikainen ym., 2019, 

s.134–135). Muistisairas saattaakin muistella välillä nuoruuden työhevosta, tai lapsuuden koi-

raa. Eläinavusteinen toiminta voi tuoda muistoja mieleen eläimistä, ja niiden hoitamisesta. Eläi-

men seura voi tuoda muistisairaalle ikääntyneelle turvallisuuden tunnetta. Lisäksi eläimen 

seura voi vähentää ahdistusta, stressiä, levottomuutta ja yksinäisyyttä. Jopa muistisairas, joka 

ei kommunikoi puheella, saattaa kuitenkin puhua eläimelle. 

Eläinavusteista toimintaa suunniteltaessa on huomioitava muistisairaiden mahdolliset pelot ja 

ennakkoluulot eläimiä kohtaan (Hallikainen ym., 2019, s.135). Osallistuminen eläinavusteiseen 

toimintaan tulee siis olla muistisairaalle vapaaehtoista. Myös mahdolliset eläinallergiat tulee 

olla etukäteen selvitetty, jotta toimintaa voidaan toteuttaa turvallisesti.  
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8 MAATILALLA TAPAHTUVA GREEN CARE – TOIMINTA MUISTISAI-

RAIDEN PÄIVÄTOIMINNASSA 

 

Ikääntyneiden Green Care -toiminta maatilan ympäristössä on suosittua Euroopassa (Päivä 

Farmilla – hanke 2018–2020, s.8). Esimerkkejä ovat erilaiset hoivamaatilat, vierailut maatiloille, 

sekä maatilalla toteutettava päivätoiminta. Maatilalla tapahtuvaa Green Care -toimintaa voi-

daankin hyödyntää muistisairaiden ikääntyneiden päivätoiminnassa. Tällöin toiminnan tavoit-

teena voi olla esimerkiksi muistisairaan kotona asumisen tukeminen, hyvinvoinnin parantami-

nen, aktivoiminen, ja virkistyminen. Toiminta voi sisältää erilaisia aktiviteetteja, riippuen vuo-

denajasta ja maatilan arjesta. Aktiviteetteja voivat olla esimerkiksi eläinten hoito, pihatyöt ja 

muut arjen askareet.  

Maatilapäivätoiminta tukee ikääntyneen arjessa selviytymistä esimerkiksi edistämällä liikunta-

kykyä, lisäämällä ruokahalua, tukemalla oma-aloitteisuutta, sekä edistämällä sosiaalisia taitoja 

(Kymäläinen & Partala, i.a., s.10). Keskeistä on maatilapäivätoiminnan tarjoamat arjen aska-

reet, jotka aktivoivat aivoja, tuovat onnistumisen kokemuksia, mahdollistavat itsensä toteutta-

misen, sekä tuovat sisältöä elämään. Lisäksi maatilapäivätoiminta voi tuoda runsaasti erilaisia 

muistoja mieleen maatilaympäristöstä, maatilan aktiviteeteista ja maatilan eläimistä. Parhaim-

millaan maatilapäivätoiminta tukee muistisairaan arjessa selviytymistä, sekä hänen yksilöllisiä 

voimavarojaan (Päivä Farmilla – hanke 2018–2020, s.9). Nämä tekijät sen sijaan vaikuttavat 

muistisairaan elämänlaatuun, ja tukevat muistisairaan kotona asumista.  

Maatilapäivätoimintaa järjestettäessä tulee riskit olla arvioitu, ja tehty suunnitelma niiden vält-

tämiseksi (Aho ym., 2021, s.34). Esteettömyys, mahdolliset rajoitteet ja apuvälineet on otettu 

huomioon. Lisäksi on suunniteltu osallistujien määrä ja asiakkaiden yksilölliset tarpeet. Vaaral-

liset paikat, aineet, tarvikkeet ja työkalut täytyy olla asiakkaiden ulottumattomissa, jotta toiminta 

on turvallista. Maatilapäivätoiminta ei sovi kaikille muistisairaille. Esimerkiksi melu voi häiritä 

osaa muistisairaista, ja hajut sen sijaan aiheuttaa vastenmielisuuden tunnetta. Maatila voi 

myös tuoda mieleen negatiivisia muistoja työn paljouteen liittyen (Päivä Farmilla – hanke 

2018–2020, s.9). 
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9 OPINNÄYTETYÖN TOTEUTUS 

9.1 Opinnäytetyön toimeksiantajan esittely  

Opinnäytetyön toimeksiantaja on Etelä-Pohjanmaan Muistiyhdistys ry, joka on Muistiliitto ry:n 

jäsenjärjestö (Etelä-Pohjanmaan Muistiyhdistys ry, 2024). Yhdistyksen tavoitteena on valvoa 

muistisairaiden yhteiskunnallista, sosiaalista ja taloudellista etua. Lisäksi yhdistys tekee työtä 

etenevien muistisairauksien ennaltaehkäisemiseksi ja vaikeiden muistisairaudesta johtuvien 

oireiden vähentämiseksi.  

Etelä-Pohjanmaan Muistiyhdistys ry järjestää esimerkiksi vertaistukiryhmiä, tilaisuuksia, tapah-

tumia, sekä vapaaehtoistoimijoiden koulutuksia (Etelä-Pohjanmaan Muistiyhdistys ry, 2024). 

Muistisairaita ja heidän omaisiaan tuetaan esimerkiksi Muistiluotsi toiminnalla, joka toimii maa-

kunnallisena asiantuntija- ja tukikeskuksena. Lisäksi yhdistyksellä on hanketoimintaa, kuten 

tällä hetkellä meneillään oleva URHO-hanke 2023–2026.  Yhdistyksellä on ollut useita jo päät-

tyneitä hankkeita, kuten Kortteleihin kulttuuria – hanke, ja Muisti- ja ikäystävällinen Etelä-Poh-

janmaa - hanke.  

9.2 Toiminnallinen opinnäytetyö 

Toiminnallinen opinnäytetyö on vaihtoehtona tutkimustyyppiselle opinnäytetyölle (Vilkka, 2021, 

s.31–34). Kuitenkin myös toiminnallisessa opinnäytetyössä on tutkimuksellinen perusta. Tutki-

musmetodien tarkoitus kuitenkin vaihtelee, riippuen kehittämisen kohteesta ja toiminnallisen 

opinnäytetyön tavoitteesta. Tutkimuksellisen perustan lisäksi toiminnallinen opinnäytetyö on 

kehittämistoimintaa, joka voidaan toteuttaa laadullisena tutkimuksena tai iteratiivisena proses-

sina. Kehittämisen kohde valitaan oman koulutusohjelman ammatillisen sisällön mukaisesti. 

Opinnäytetyö ja siitä kehitetty tuotos tuovat esiin, kuinka opinnäytetyön tekijä on soveltanut ja 

eritellyt ammatillista ja tutkimuksellista tietoa, ja millaisia taitoja hänellä on ongelmanratkai-

sussa, vaihtoehtojen asettamisessa, ratkaisuissa ja valinnoissa. Lisäksi esiin nousee, kuinka 

opinnäytetyön tekijä arvioi kokonaisuutta ammattialansa käytäntöjen tuntijana.  
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Toiminnallinen opinnäytetyö voi olla esimerkiksi tuotos, opas, tai tapahtuma perustuen koot-

tuun tietoon (Salminen-Tuomaala, 2019). Toiminnallinen opinnäytetyön myönteisiä vaikutuksia 

opiskelijalle ovat esimerkiksi tiimityötaitojen vahvistuminen, ammatillisen kasvun kehittyminen, 

sekä työelämälähtöisen ongelmanratkaisutaidon edistäminen. Lisäksi opiskelija oppii arvioi-

maan tiedollisia ja taidollisia valmiuksiaan, voimavaroja, organisointia ja ajanhallintaa.  

Ajatus Green Care -aiheisesta opinnäytetyöstä syntyi henkilökohtaisesta kiinnostuksesta luon-

non hyvinvointivaikutuksia kohtaan. Olen suorittanut kesällä 2022 verkko-opintoina Green 

Care -perusteet opintojakson, jota kautta kiinnostukseni Green Care -toimintaa kohtaan on 

kasvanut entisestään. Lisäksi olen aktiivisesti seurannut Green Care Finland ry:n Facebook – 

sivuja, ja perehtynyt luonnon hyvinvointivaikutuksista kertoviin tutkimuksiin.  

9.3 Tiedonhaku  

Toiminnallinen opinnäytetyö pohjautuu aina ammatilliseen teoreettiseen tietoon ja sitä myötä 

aihetta koskevien käsitteiden ja ammattitermistön käyttöön (Airaksinen ym., 2022, s.75, 84). 

Keskeistä on löytää ajantasaista, näyttöön ja tutkimukseen perustuvaa tietoa. Tämä taas vaatii 

hyviä tiedonhakutaitoja. Itse hyödynsin tiedonhaussa ensisijaisesti Theseus – järjestelmää, 

Jounal.fi – sivustoa, sekä Google Scholaria. Lisäksi hyödynsin Green Care Finland ry:n inter-

net- sivuja, sekä kirjaston kirjallisuutta.  

Lähdin aluksi etsimään tarkkaa tietoa Green Care -menetelmistä ja niiden vaikutuksista muis-

tisairaiden hyvinvointiin ja toimintakykyyn. Etsin luotettavia tutkimuksia sekä suomen, että eng-

lannin kielellä. Hakusanoja olivat esimerkiksi: ikääntyneet ja Green Care, Green Care ja muis-

tisairaus, luonto ja muistisairaat, muistisairaiden päivätoiminta, sekä luontoavusteiset menetel-

mät muistisairaiden päivätoiminnassa. Englanniksi käytin hakusanoina esimerkiksi animal-as-

sisted therapy, nature and dementia, Social Farming ja Care Farming. Green Care – toimin-

nasta ja menetelmistä kertovaa materiaalia löytyi hyvin. Sen sijaan muistisairaiden Green Care 

-toiminnasta oli vaikeampaa löytää luotettavaa materiaalia.  Löysin kuitenkin esimerkiksi kirjal-

lisuutta, jossa käsitellään Green Care -toiminnan vaikutuksia ikääntyneiden hyvinvoinnille.  
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10 OPPAAN SUUNNITTELU JA TOTEUTUS PROSESSINA 

10.1 Oppaan suunnittelu  

Oppaan suunnittelu alkoi opinnäytetyön tietoperustaa kirjoittaessa. Eniten aikaa vei muisti-

sairaille sopivien Green Care -menetelmien valitseminen. Päätin lopulta, että opas sisältää 

tietoutta luontoavusteisista menetelmistä, eläinavusteisista menetelmistä sekä maatilalla to-

teuttavista menetelmistä. Luontoavusteisiin menetelmiin valitsin metsässä toteuttavat me-

netelmät, puutarhatoiminnan sekä Blue Care -toiminnan. Blue Care on vielä käsitteenä hy-

vin tuntematon, joten halusin tuoda käsitteelle näkyvyyttä opinnäytetyöni avulla.  

Suunnitteluvaiheessa pohdin, millaisen oppaasta haluan ja miten oppaan käytännössä to-

teutan. Päätin, että oppaan tulee olla mahdollisimman selkeä ja informatiivinen, jotta muis-

tisairaiden kanssa työskentelevät innostuvat sitä hyödyntämään. Oppaan sivumääräksi 

suunnittelin noin 17 sivua. Näin ollen koen, että oppaan jaksaa hyvin lukea ja siinä on riittä-

västi tietoa. Halusin, että oppaassa on sekä teoriaa Green Care -toiminnasta että vinkkejä 

muistisairaiden parissa toteutettavaksi. Lisäksi halusin nostaa esille tiedonlähteitä, jotta lu-

kijalla on halutessaan mahdollisuus syventyä aiheeseen enemmän. Oppaan päätin toteut-

taa sähköisenä oppaana Canva-suunnitteluohjelman ilmaisversion avulla. 

Oppaan ulkoasua suunnittelin tutustumalla jo olemassa oleviin Green Care -toiminnasta ker-

toviin oppaisiin. Useissa Green Care -oppaissa on hyödynnetty valokuvia. Myös itselleni on 

tärkeää, että oppaassa on valokuvia, sillä koen valokuvien elävöittävän opasta ja tekevän siitä 

mielenkiintoisemman. Valokuvat halusin ottaa itse, jotta niistä tulisi juuri sellaisia kuin haluan 

niiden olevan. Tärkeää valokuvia valitessa oli pohtia, millaisia tunteita valokuvat lukijassa he-

rättävät. Halusin valokuvien tuovan esille luonnon moninaiset värit ja luonnon kauneuden. Otin 

valokuvia omassa lähiympäristössäni kesän ja syksyn aikana.  

Etelä-Pohjanmaan Muistiyhdistys ry:n edustajan tapasin Teams-kokouksen välityksellä syk-

syllä 2024. Keskustelimme yhdessä oppaan toteutuksesta ja sen sisällöstä. Yhdistyksen mu-

kaan suunnitelmani oppaasta oli hyvä eikä siihen tarvittu muutoksia. Yhdistykseltä tuli toive, 

että oppaassa oli mahdollisimman paljon konkreettisia vinkkejä muistisairaiden kanssa toteut-

tavaksi. Tämän toiveen otin huomioon oppaan toteutusvaiheessa. 
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10.2 Oppaan toteutuminen prosessina 

Aluksi lähdin tutustumaan tarkemmin Canva-suunnitteluohjelman ilmaisversioon. Olen aikai-

semmin hyödyntänyt kyseistä suunnitteluohjelmaa harjoitustöiden teossa, joten osa suunnitte-

luohjelman työkaluista olivat minulle entuudestaan jo tuttuja. Yllätyin kuitenkin huomatessani, 

kuinka paljon erilaisia suunnittelumalleja on tarjolla. Päätin lopulta valita mahdollisimman sel-

keän suunnittelumallin, jotta opas olisi mahdollisimman selkeä ja helppolukuinen. Tekstiin va-

litsin myös selkeän ja oppaan suunnittelumalliin sopivan Times New Roman -fontin. 

Oppaan teoriatietoa kirjoittaessa minun täytyi karsia keräämääni tietoa, jotta tavoite oppaan 

sivumäärästä toteutuisi. Minun piti myös tiivistää teoriatekstiä, jotta tietoa mahtuisi mahdolli-

simman paljon oppaaseen. Lisäksi etsin Green Care -toiminnasta konkreettisia esimerkkejä, 

joita muistisairaiden päivätoiminnassa voi hyödyntää. Konkreettisia esimerkkejä löytyi hyvin 

aihetta käsittelevästä kirjallisuudesta. Osa toteutumisen prosessia oli myös luotettavien tieto-

lähteiden valitseminen opasta varten. Minulle oli tärkeää, että tietolähteet olivat mahdollisim-

man informatiivisia ja selkeitä, jolloin ne sopivat oppaaseen. 

10.3 Oppaan sisältö 

Oppaan sisällön pyrin kokoamaan mahdollisimman selkeäksi ja helppolukuiseksi. Ajatuksena 

oli, että myös ne sosiaali- ja terveysalan ammattilaiset, jolla ei ole tietämystä ja kokemusta 

Green Care -toiminnasta, pystyisivät oppaan avulla toteuttamaan luontoavusteista toimintaa 

muistisairaiden kanssa työskenneltäessä.  

Green Care -oppaan rakenne muotoutui seuraavanlaiseksi: 

1. Johdanto 

2. Luonnon hyvinvointivaikutukset 

3. Green Care -toiminta 

4. Green Care -menetelmät 

5. Metsä ympäristönä muistisairaiden päivätoiminnassa 
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6. Vinkkejä metsätoimintaan 

7. Puutarhatoiminta muistisairaiden päivätoiminnassa 

8. Vinkkejä puutarhatoimintaan 

9. Blue Care -toiminta muistisairaiden päivätoiminnassa 

10. Vinkkejä Blue Care -toimintaan 

11. Eläinavusteiset menetelmät muistisairaiden päivätoiminnassa 

12. Vinkkejä eläinavusteiseen toimintaan 

13. Maatilatoiminta muistisairaiden päivätoiminnassa 

14. Vinkkejä maatilatoimintaan 

15. Hyödyllisiä tiedonlähteitä  

Oppaan alussa kuvailin lyhyesti luonnon hyvinvointivaikutuksia ihmisen fyysiseen, psyykkiseen 

ja sosiaaliseen terveyteen. Päätin hyödyntää Canvan ilmaisversion grafiikkaominaisuuksia ja 

valitsin jokaiseen terveyden osioon oman symbolin, jotta oppaasta tulisi mahdollisimman sel-

keä. Samoja symboleita hyödynsin jokaisen Green Care -menetelmän kohdalla, jotta lukijan 

on helpompi ymmärtää, millaisia hyvinvointivaikutuksia menetelmät tuottavat. 

Seuraavaksi kuvailin oppaassa Green Care -toimintaa ja Green Care -menetelmiä. Molem-

mista kerroin mahdollisimman selkeästi ja tiiviisti. Menetelmistä kerrottaessa hyödynsin jälleen 

Canvan ilmaisversion grafiikkaa. Valitsin jokaiseen menetelmään symbolin, joka kuvastaa me-

netelmää. Metsäympäristössä toteutettavaan Green Care -toimintaan valitsin symboliksi pui-

den lehdet, puutarhatoimintaan kukan, Blue Care -toimintaan vesipisarat, eläinavusteiseen toi-

mintaan koiran tassut ja maatilalla tapahtuvaan Green Care -toimintaan viljantähkän. 

Oppaaseen tuli jokaisesta valitsemastani Green Care -menetelmästä oma osio, jossa on ker-

rottu menetelmästä muistisairaiden päivätoiminnassa ja menetelmän vaikutuksista muistisai-

raan hyvinvointiin. Lisäksi jokaisen menetelmän kohdalla on konkreettisia vinkkejä ja 
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harjoituksia menetelmän toteuttamiseen. Esimerkiksi puutarhatoimintaan liittyen valitsin yh-

deksi harjoitukseksi aistikimpun tekemisen ja Blue Care -toimintaan rentoutusharjoituksen.  

Oppaan lopussa mainitsin erilaisia tiedonlähteitä, joihin muistisairaiden päivätoiminnassa työs-

kentelevät voivat tutustua. Tarkoituksena on herättää lukijan mielenkiinto oppia lisää luonnon 

hyvinvointivaikutuksista ja Green Care -toiminnasta. Lisäksi tiedonlähteiden kautta lukija pys-

tyy syventymään aiheeseen laajemmin ja syvällisemmin.  

10.4 Oppaan arviointi 

Opinnäytetyön aihe oli laaja, joten opasta varten rajasin ja tiivistin keräämääni tietoa. Op-

paassa ei ole esimerkiksi mainittu muistisairauksista, sillä uskon muistisairaiden kanssa työs-

kentelevillä olevan tietoutta muistisairauksista jo entuudestaan. Useissa löytämissäni Green 

Care -oppaissa tietoa on tiivistetty, jotta opas olisi mahdollisimman selkeä. Myös itselläni oli 

tavoitteena luoda mahdollisimman informatiivinen ja selkeä opas. Toisaalta löysin myös Green 

Care -oppaita, jotka olivat pituudeltaan useita kymmeniä sivuja. Itse kuitenkin koen, että tällöin 

opinnäytetyön työmäärä olisi kasvanut liian suureksi.  

Valmiin oppaan lähetin Etelä-Pohjanmaan Muistiyhdistys ry:lle luettavaksi ja arvioitavaksi. Ar-

vioinnin jälkeen opas julkaistiin pdf-muodossa Etelä-Pohjanmaan Muistiyhdistys ry:n internet-

sivuilla. Valmiin opinnäytetyön jätin arvioitavaksi ja hyväksyttäväksi Seinäjoen ammattikorkea-

koululle. Lopuksi valmis opinnäytetyö julkaistiin Theseus-tietokannassa.  
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11 EETTISYYS JA LUOTETTAVUUS 

 

Ammattikorkeakoulujen rehtorineuvoston Arene ry:n toimeksiannosta on laadittu Ammattikor-

keakoulujen opinnäytetöiden eettiset suositukset (Ammattikorkeakoulujen rehtorineuvosto 

Arene ry, 2020, s.4). Suosituksien tavoitteena on esimerkiksi yhtenäistää opinnäytetyöproses-

sia, ehkäistä tieteellistä epärehellisyyttä ja kohentaa opinnäytetöiden laatua. Jokainen ammat-

tikorkeakoulu on tehnyt omat päätökset opinnäytetyöprosessista, mutta suositukset tuovat 

esille opinnäytetöihin liittyvät tutkimuseettiset kysymykset.  

Opinnäytetyötä tehdessä on tekijällä oltava tietoutta hyvästä tieteellisestä käytännöstä, tieteel-

lisen käytännön vastuusta, ihmisiin kohdistuvan tutkimuksen yleisistä periaatteista, sekä eetti-

sen ennakkoarvioinnin lähtökohdista, tarpeellisuudesta ja ennakkoarviointimenettelystä (Am-

mattikorkeakoulujen rehtorineuvosto Arene ry, 2020, s.5). Toteutin opinnäytetyön toiminnalli-

sena opinnäytetyönä, joten tutkimuslupaa ei tarvinnut tehdä. Sen sijaan tein yhteistyösopimuk-

sen Etelä – Pohjanmaan Muistiyhdistys ry:n kanssa. Ihmisiin kohdistuvaa tutkimusta ei toteu-

tettu, vaan tietoa kerättiin luotettavia verkkolähteitä ja kirjallisuutta käyttäen. Lisäksi arvioin ke-

räämääni aineistoa kriittisesti. Opinnäytetyön luotettavuutta heikensi se, että opinnäytetyön 

tuotoksena toteutettu opas ei ehtinyt käyttöön ennen opinnäytetyön valmistumista. Tämän 

vuoksi käyttökokemuksia oppaasta ei ole vielä saatu.  
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12 POHDINTA 

 

Väestön ikääntymisen myötä muistisairaiden määrä kasvaa nopeasti niin Suomessa kuin maa-

ilmanlaajuisesti. Vuonna 2021 Suomessa oli noin 150 000 muistisairasta, ja arvioiden mukaan 

vuonna 2040 muistisairautta sairastavia olisi jo noin 247 000 (THL, 2024). Tämän vuoksi koen 

opinnäytetyön aiheen olevan tärkeä. Keräämääni teoria- ja tutkimustiedon perusteella voidaan 

todeta, että Green Care -menetelmien avulla voidaan tukea muistisairaiden hyvinvointia ja toi-

mintakykyä kokonaisvaltaisesti.  

Opinnäytetyön prosessi onnistui hyvin. Lisäksi yhteistyö Etelä-Pohjanmaan Muistiyhdistys ry:n 

kanssa sujui hyvin. Green Care -toiminta on aiheena hyvin laaja, joten suurin haaste oli teo-

riatiedon rajaaminen. Tämän vuoksi päätin jo opinnäytetyön alkuvaiheessa rajata aiheen muis-

tisairaiden päivätoiminnassa toteutettaviin Green Care -menetelmiin. Aloitin teoriaosuuden 

työstämisen jo syksyllä 2023. Nopeampi eteneminen opinnäytetyön työstämisessä alkoi syk-

syllä 2024, jolloin aloitin viimeistelemään teoriaosuutta ja suunnittelemaan opinnäytetyön tuo-

tosta, eli opasta.  

Koen oppineeni opinnäytetyöstä prosessina paljon. Sain runsaasti tietoa Green Care -mene-

telmistä ja opin arvioimaan Green Care -menetelmien toimivuutta muistisairaiden päivätoimin-

nassa. Green Care -menetelmiä ei mielestäni hyödynnetä tarpeeksi laajasti muistisairaiden 

päivätoiminnassa. Toivon, että toteuttamani oppaan avulla muistisairaiden päivätoiminnassa 

työskentelevät innostuisivat hyödyntämään Green Care -toimintaa yhä enemmän asiakkaiden 

parissa.  
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Liite 1. Green Care -toiminta muistisairaiden päivätoiminnassa – opas.  
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